GVILANDI. EPIST.

fuerit, quando vt Creon apud Sophoclem tragicis cothurni principem ἐν τῷ πυρόν narrat.

*σμικρῷ χελινῷ δὲ αἴσθετος θυμούμενος
ἴππους καταρτυθέντας.*

Igitur parebo præceptis tuis, & κεφαλὴν apud Diodoridem pro omni plantæ cacumine accipi, currendo, locis tantum indicatis, demonstrabo, mox reliqua propositi exsequiturus. Ante omnia conueniens est docere κεφαλὴν καὶ κεφάλιον apud eum scriptorem, pro eodem, in eademque promiscuè significatione inueniri, ne ἐπιχειρηματικὸς aliquis voculis ludens, litem suam in hisce faciat. μήκαρ, inquit ille libro de Stirpibus quarto, ἔχει κεφαλὴν περικεφαλήν. Et paulò inferius de eodem papaveri differens: τάκτης τὰς κεφαλιας εἰς δύο μετ' οἶνον κακῶμεν τριῶν ἐψήσαστε εἰς βάσιν, ἀγαγεῖν, πόπλεον δὲ τούλει υπανθίσαι. Ex his dilucere opinor, κεφαλὴν καὶ κεφάλιον non solum non distingui, atque indifferenter nullo discrimine alterum pro altero nomen usurpari, verum etiam omne id quod in plantis sursum in globum extuberat, aut in orbem glomeratur, siue is rotundus fuerit, siue oblongus, recte caput seu κεφαλιόν nuncupari. Rursus κεφάλιον pro κόρυμβος, ἢ σκιάστον, seu umbella dixit, quando umbelliferas plantas, Seseli Aethiopicum, Anethum, Daicum, & sexcentas alias κεφαλιόν ἢ κεφαλὴν protrudere tradidit: qui item loci si in unum conferantur, mirum dictu quām faueant sententiae nostræ ad stipularentur, κεφαλὴν nempe & κεφάλιον ne hilum quidem inter se discrepare. Proinde nulla Matthæoli medela ægere videntur verba illa apud Dioscoridem quibus de Oreoselino pertractat, ἔχει δὲ τρίκαυλὸν κλωνάρια καὶ κεφαλια κανέια παρεμφερῆ, pro distinctione κεφαλια, obscurè ex Theophrasto φύλλα sub-

stituentis: illa fortasse coniectura ductus, quod Cicu-
tam, quam Græcī κεφάλην, παρὰ τὸ κεφαλῆ, διὰ τὸ μνό^ν
μενον εἴλιγμὸν, καὶ σκότῳ τοῖς πίνουσι, cognominant,
nullis κεφαλίοις, hoc est vasculis rotundis, in quibus
inclusa laterent semina, exornari obseruasset, nesciēs
non Græcis modò κεφαλῖον, sed Latinis etiam Caput
quandoque pro vmbella usurpari, quod vel Plinii
testimonio, ut interim Senecam & Apuleium dimit-
tam, apertissimum sit. Dauci, inquit ille libro histo-
riæ mundi XXV. Capite IX. ubique nascuntur
terrenis collibus limitibusq; nec nisi in pingui solo,
foliis Coriandri, caule cubitali, capitibus rotundis,
radice lignosa. Visum est per occasionē istam Dio-
scoridiani codicis maculam, per Matthæolum intro-
ductam, indicare, quod admonitione hac nostra ad-
moniti studiosi calamistro locum inurant, neque ta-
men emaculent suos quisq; codices, vbi macula nulla
subest. Porro κεφαλῖον Dioscoridem pro ipso flore
posuisse, quando Anthemidem & Ptarmicam ἐπ̄
ἄκρω τῶν κλαίων κεφαλία περιφερῆ ferre scriptum reli-
quit, clarissimum est. Sic eum Scholimi quoque fru-
ctus, seu quod idem est Cardui capitula, itemq; Di-
psaci & Spinæ albæ echinos, κεφαλᾶς appellasse, ma-
nifestius elucet, quam ut tædiosa suorum verborum
commemoratione docere conueniat. Denique Po-
lium, Thymum, Eryngium, & Syderitis altera (quæ
Italorum Pimpinella est) κεφαλία σφαιροειδῆ καὶ
ρυμβοειδῆ obtinere eidem auctori traduntur. Cęte-
rum ista que haec tenus περὶ κεφαλῆς ἢ κεφαλίου retuli,
eo tantum proposito à me adnotata fuerunt, quò cla-
rum & tibi, & curiosis ingenii omnibus redderem,
κεφαλήν καὶ κεφαλῖον apud Dioscoridem omnem
plantę summitatem significare. Consilium enim mihi non est alienæ taxatione famę inclarescere, vel ira-

G V I L A N D I . E P I S T .

& studio aliorum errores circumscribere , quorum causas procul habeo. Nihil simulatio proficit : paucis imponit leuiter extrinsecus inducta facies. Veritas in omnem sui partem eadem est. Quae decipiunt, nihil habent solidi. Tenue est mendacium : perlucet si diligenter inspexeris . Neque ipsum etiam Matthæolum, si harum literarum exemplum vñquam ad se perferretur id ægrè laturum confido , quin magis illud candori nostro, & cupiditate qua flagro veritatem ex altissimis tenebris eruendi, tributurum , atq; in optimam partem interpretaturum. Nulla etenim philtrea lego, nulla amatoria propino, nullum medicatum poculum misceo, nec ullum hippomanes, quod triuenefici apud Lælium, quero.

Philtrea vndique eruunt,
Antipathes illud quæritur,
Throchiscili vngues, teniae
Radiculae, herbæ, surculi,
Aureæ ilices bichordilæ,
Hinnientium dulcedines.

Non ego sum ille Carinondas , vel Damigeron , vel Hismoses , vel Apollonius , vel ipse Dardanus , vel quicunque alias post Zoroastrem & Hostanem inter magos celebratus est : nec sum tam dementis otii, vt ad gratiam loquendo inescare homines velim. Id corollarii vice adiectū volo, κεφαλήν apud Theophrastum perpetuò pro cōglomerato pile instar corpore accipi, siue id in sublimi caule, siue iuxta radicem, siue alibi natum sit, nec usquam pro flore , vel spica, aut umbella, echinoūe oblongo positū, quemadmodum apud Dioscoridem, inueniri . Rursus κεφαλήν apud Dioscoridem nulla alia in parte præter quam in summo caulinum cacumine spectari, quæ res quoque in causa fuit ut Anazarbeus ille echinatos

Cardui,

Cardui, Spinæ albæ, & Dipsaci fructus, κεφαλῆς ap-
pellaret; Chamæleonis vero albi echinum Carduo
similem, & proinde rectè κεφαλὴν dicendum, κεφα-
λὴν esse negaret (est namque albus Chamæleon cau-
le viduus) sed simpliciter absolute φάκανθαν cognos-
minaret, Theophrasto nihilominus libro historiæ
plantarum IX. Capite XIII. partem eam expressè
κεφαλὴν nuncupante. Enim uero illud præter alia
mira miror maximè, ista neminem ante me olscesse.
Sed redeundum tandem à diuerticulo in id vnde ora-
tione sum digressus. Extat elegantissima apud Eu-
polidem sententia ab A. Gellio libro Noctium At-
ticarum primo literis mandata, in omnes, qui sunt le-
ues, & futilis, & importuni locutores, quiq; nullo re-
rum pondere innixi, verbis humidis, & lapsantibus
defluunt, λειτεῖν ἀρίστος, αὐδυνατόπτετος λέγειν: Et rur-
sus alia apud Epicharmum, οὐ λέγειν θειός, αὐλακός σι/
γῆρας αὐλικός. Ne igitur isti me criminis obnoxium
faciam, ne uero tu ex illorum esse me numero arbitre-
ris, quos insigniter veteres Latini locutuleios, & blat-
terones, atque linguaces dixerunt, protinus alterius
argumenti culeum euacuabo. Narrat Vitruvius
clarissimus scriptor libro Architecturæ quarto, vir-
ginem ciuis Corinthiam iam maturam nuptijs impli-
citam morbo decessisse. Post sepulturam eius quibus
ea viua poculis delectabatur, nutricem collecta &
composita in calatho pertulisse ad monumentum, &
in summo collocasse, & ut ea diutius sub diuo per-
manerent, regula texisse. Eum calathum fortuitò su-
pra Acanthi radicem fuisse collocatum: Interim pon-
dere pressam radicem Acanthi media folia, caulinu-
los circa vernum tempus profundisse. Cæterum cau-
liculos hosce secuudum calathi latera crescentes, &
ab angulis regulæ ponderis necessitate expressos, fle-

G V I L A N D I . E P I S T .

xuras in extremas partes volutarum facere esse coactos. Tunc Callimachum, qui propter elegantiam & subtilitatem artis marmoreæ ab Atheniensibus οὐρανὸν πεπάγεις fuerat nominatus, prætereuntem hoc monumentum, animaduertisse eum calathum, & circa foliorum nascentem teneritatem, delectatumq; genero & formæ nouitate ad id exemplar columnas apud Corinthios fecisse, symmetriasq; constituisse, ex eoq; in operum perfectionibus Corinthii generis rationes distribuisse. Huc respexisse illum Latinę poēseos antistitem quando flexi vimen Acanthi cecinit arbitror, nec dubito quin doctissimus quisque sentētiam hanc de Virgiliano versu nostram promptissimè sit exosculaturus, non quòd Acanthus, quæ Branca vrsina procul dubio est, vimine exornetur villo, aut flexilis tortilisue, & sequax lentaq; in omnem partem magnopere deprehendatur, sed quòd ob impositum radici suæ calathum plurium proculorum pondere aggrauatum, inflexus, hoc est depresso detortusq; sit, & magna violentia iniuriaq; prohibitus ne recto impetu in subline ferretur ac erumperet, mox produntia caulis & foliorum germina, teneritate sua nouella, calathum viminis in modum cinxisse atque coronasse. Eodem quoque allusisse mihi videtur poëta ille Doricus in primo Idyllio hoc versu:

πάνται δ' αἴμφι δέπας πειπάται υγεὸς ἀκερθος.
Quod imitatus Maro, ita lusit in Ecloga tertia:

Et nobis idem Alcimedon duo pocula fecit,
Et molli circum est ansas amplexus Acantho.
Casus enim qui in tota ratione mortalium, solus utramque paginam facit, id dedit, ut poculis, & columnarum capitulis Acanthus insculperetur, nō singularis aliqua plantæ ipsius vel in aspectu pulchritudo, vel in flectendo teneritas. Perfricuisse faciem ti-

bí videor, nec tamen profecisse, quando alia via occurris ingens, & longius etiam submoues me Plinii auctoritate, Acanthum topiarium herbam dictantis. Evidem lepidissime Langi, si Plinii dicta acriter examinentur, sedulò pensiculentur, ad limam & lineam certam redigantur, cum torno & cothurno iterum comparentur, tantum abest ut Acanthum topiarium stirpem esse confirment, si topiarium opus id solum ex Grammaticorum sententia constituamus, quod ex arboribus, aut fruticibus, aut herbis flexilibus, & suo lentore sequacibus in varias animalium, aliarumq; rerum figuras conformatur, vt ne in mentem quidem istud Plinio vñquam venisse vel à longè commonstrent. Sed satius est auctorem ipsum suo de Acantho ore loquentem audire. Acanthus est toparia & urbana herba, elato longoq; folio, crepidines marginum, adsurgentiumq; puluino- rum toros vestiens. Quibus verbis Plinius Acanthum topiarium herbam, vt Grammatistæ topiarium dici adnotant, non fecit, sed topiarium esse Acanthum prodidit, quatenus vel satus, vel sponte natus, nec vñllam in figuram detortus, crepidines marginum, & adsurgentium puluinorum toros vestit, $\pi\alpha\rho\chi\tau\omega\pi\pi\omega\nu$, hoc est à locis, quæ in his varia constituuntur, nec tamen perpetuò topario Grammaticorum habitu, quadrupedes, alites, & quaslibet animaltes ementiuntur. Heus tu; Iam'ne spiculum digniori loco locatum, quod in meum caput magnis viribus emiseras excusserasq;, in tua ilia conuersum agnoscis? Non'ne iactabundum illum militem, qui paulò ante ampullas & sesquipedalia verba proiiciebat, crudeles minas spirabat, rixas iuxta arcq; pugnas anhelabat, ignitosq; gladios fodiebat, in media arena procubuisse, ac Apollinis & Aesculapii opem sup-